
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
JUNHO/2006

Lei 4.965 de 05.05.66

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 196 05/06/2006
                                                                         

A  DIRETORA  GERAL  DO  CENTRO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE SANTA CATARINA,  no uso de suas atribuições
legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o que dispõe o artigo 68 da Lei nº 8.112/90;
Considerando o memo.GECC 014/06 de 17/05/06 da  GECC.
RESOLVE:

Conceder  de JUN a NOV/2006, o adicional de insalubridade, conforme abaixo: 
Canteiro de Obras – 10%
Enio João Torquato
Eurico Luchtemberg
Jairo de Abreu
Luiz Silveira de Andrade
Odemir Vieira
Paulo Roberto Weigmann
Silvio Sombrio
Laboratório de Materiais e Solos  - 20%
Gil Carlos Brisolara
João Batista Fonseca
José Antônio Bourscheidt
José Vidal Nardi
Jucélio Gonçalves
Mauro Ribeiro Martins
Uaçaí Vaz Lorenzetti
Antônio Carlos da Silveira
Atanael Miguel Luciano
Laboratório de Saneamento – 20%
Abigail Ávila de S. da Silva
Maria Angélica B. Marim
Maria Bertília Oss Giacomelli
Roberto Francisco Faccio

                Cumpra-se.
Consuelo Aparecida  Sielski Santos
               Diretora Geral

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 198       08/06/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno,
resolve:
I – Conceder aposentadoria de acordo com o art. 40, inciso I, da Constituição Federal,
com a redação dada pela E.C. nº 41/2003 a Enio Miguel de Souza, matrícula SIAPE nº
277789, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus, classe E, nível 04,
em regime de Dedicação Exclusiva, integrante do Quadro de Pessoal do Centro Federal
de  Educação  Tecnológica  de  Santa  Catarina,  com  proventos  proporcionais  a
10.139/10.950 dias, calculados de acordo com o Art. 1º da Lei nº 10.887 de 18/06/04.
II – Declarar vago o referido cargo.

                                                              Consuelo Aparecida Sielski 
Santos  
                       

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria  n  206                                                             12/06/2006

                           A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de

Santa  Catarina,   no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do  artigo  30  do  Regimento

Interno;

Considerando o edital conjunto nº 02/2006 de 02/05/2006, para

provimento do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º Graus.

RESOLVE:

Constituir  Banca  para  participarem  da  prova  de  desempenho

didático e prova prática, composta pelos profissionais abaixo indicados:

Florianópolis
Anatomia e patologia 
radiológica 

Rita de Cássia Flor
Laurete Medeiros Borges
João Geraldo Fidelis

Biologia Beatriz Casses Zoucas
Thyrza Schlichting de Lorenzi Pires
Simone Simici

Cálculo e Estatística Marco Valério Miorim Villaça
Muriel Bittencourt de Liz
Alexandre Motta

Comunicação Esterzinha Alda Pereira Gevaerd
Eliane Salete Bareta Gonçalves
Waléria Külkamp Haeming

Controle do Processo, 
Sistemas Digitais, redes 
de Comunicação 
Industriais 

Silvana Rosa Lisboa 
Nelso Gauze Bonacorso
Sadir Tomasi

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Desenho Técnico CAD/ 
CNC

Josemar Stahelin
Jânio Rodrigues Lopes
Vilmar Coelho

Design de Embalagem, 
Metodologia Visual

Rodrigo Gonçalves dos Santos
Isabela Mendes Sielski
Conceição Garcia Martins

Eletrônica digital Golberi de Salvador Ferreira
Jony Laureano Silveira
Juçara Eller Coelho

Eletrotécnica Rubipiara Cavalcante Fernandes
Marco Antônio Juliatto
Simone Simici

Geotopografia e 
Geotecnologia

Leonel Euzébio de Paula Neto
Rovane Marcos de França
Dúnia Maria Góes

Gestão do Design, 
Design de Produtos 
Eletro-Eletrônicos

Conceição Garcia Martins
Joel Lacerda
Rodrigo Gonçalves dos Santos

Libras Gisele Maciel Monteiro Rangel
Mara Lúcia Masutti
Paulo César Machado

Processo de Fabricação/ 
Sistemas de Produção

Sadir Tomasi
Vilmar Coelho
Jânio Rodrigues Lopes

Química Ida Eunice Favarin Pozzobom
Maria Angélica Bonadiman Marin
Roberto Francisco Faccio

Rádio proteção e 
dosimetria das radiações

Nicanor Cardoso
Flávio Augusto Penna Soares
Waléria Külkamp Haeming

Técnicas Radiológicas Rita de Cássia Flor
Dorival Menegaz Nandi
Edna Aparecida Goulart Pires

Gastronomia Alcides Vieira de Almeida
Daniela Carvalho Carrelas
Paula Wabner Binfaré

Turismo Alcides Vieira de Almeida
Daniela Carvalho Carrelas
Paula Wabner Binfaré

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Chapecó
Eletrônica Idelton Lemos

Juarez Pontes
Marilene Salete Damian

Libras Gisele Maciel Monteiro Rangel
Mara Lúcia Masutti
Paulo César Machado

Mecânica Diovani Castoldi Lencina
Eloy João Losso
Marilene Salete Damian

Joinville
Eletrônica João Geraldo Fidelis

Maurício Gariba Junior
Vanderlei Antunes de Mello

Eletrotécnica João Geraldo Fidelis
Maurício Gariba Junior
Vanderlei Antunes de Mello

Enfermagem Juraci Maria Thischer
Kleny Pires do Amaral
Márcia Bet 

Mecânica Bernardo João Rachadel
Marcelo Vandresen
Vanderlei Antunes de Mello

Jaraguá do Sul
Libras Gisele Maciel Monteiro Rangel

Mara Lúcia Masutti
Paulo César Machado

Têxtil Anjeeri Luiz Sadzinski
Eliane Spliter Floriani
Silvana Silva Reiter Witkoski

São José
Libras Gisele Maciel Monteiro Rangel

Mara Lúcia Masutti
Paulo César Machado

Prova Prática

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Chapecó
Técnico de  Laboratório -
Mecânica

Manoel Alfredo Pereira
Sadir Tomasi
Vilmar Coelho

Jaraguá do Sul
Técnico de  Laboratório -
Eletromecânica

Calisto José Franzner
Eduardo Evangelista
Erci Schoenfelder

Técnico Laboratório - 
Têxtil

Edílson Bories Tarachucki
Paulo Gianesini
Silvana Silva Reiter Witkoski

Joinville
Técnico de Laboratório 
-Mecânica

Manoel Alfredo Pereira
Sadir Tomasi
Vilmar Coelho

Cumpra-se.

                  Consuelo Aparecida Sielski Santos 
                                                                           Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA

DE SANTA CATARINA
##ATO PORTARIA Nº 207 DE 14 DE JUNHO DE 2006

##TEX  A  Diretora  Geral   do  Centro  Federal  de  Educação  Tecnológica  de  Santa
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  do   artigo  30  do  Regimento  Interno,
Resolve:
I – Conceder aposentadoria voluntária integral, com fundamento no  Art. 6º da Emenda
Constitucional  nº  41/2003  a  Odete  Marina  de  Sousa,  matrícula  SIAPE nº  277814,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível de
capacitação 1, padrão de vencimento 15, integrante do Quadro de Pessoal do Centro
Federal de Educação Tecnológica de Santa Catarina.
II – Declarar vago o referido cargo.

                  ##ASS CONSUELO A. SIELSKI SANTOS
                                     ##CAR Diretora

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n  212                                                          26/06/06
 

                                                                                            

                                   

                                                 A  Diretora Geral do Centro Federal de Educação

Tecnológica  de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do

Regimento Interno; 

                                                                                                 
                                                                                                          
                                                                                                        
                                                RESOLVE:

Retificar  a  Portaria  nº  150  de  17/04/90,  que  concedeu
licença prêmio ao servidor Pedro Mães Filho, onde se lê: “Em face do serviço apurado
de 01/08/76 a 26/09/86”, leia-se: “ Em face do serviço apurado de 01/03/77 a 26/02/87”.
                   
                                               
                                            
                                             Cumpra-se. 
                                                     

 
                                                                              Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                               Diretor Geral
          

                                                                   

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Portaria n° 213       26/06/2006

A Diretora Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de
Santa Catarina,  no uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno.

                                    Considerando a convocação do Ministério da Educação do
servidor  Anderson  Antônio  Mattos  Martins  –  Diretor  da  Unidade  de  Florianópolis,
Código CD 3,  no dia 28 de junho de 2006.

RESOLVE:

Nomear o servidor  Jony Laureano Silveira,  ocupante do cargo
de  Professor  de  Ensino  de  1º  e  2º  Graus,  para  o  cargo  de  Diretor  da  Unidade  de
Florianópolis – Código CD - 3, no dia acima mencionado.
 

Dê-se Ciência, e
Cumpra-se.

                                                   Consuelo Aparecida Sielski Santos  
                                                                                Diretora Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO – Junho/2006
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	Canteiro de Obras – 10%
	Enio João Torquato
	Silvio Sombrio
	Jucélio Gonçalves
	Cumpra-se.
	Portaria n° 198 08/06/2006

	Chapecó
	Joinville
	Chapecó
	Portaria n° 213 26/06/2006



